
СмоленСкие
ГородСкие
извеСтия

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
ул. Октябрьской революции, 
дом  1/2, Смоленск, 214000.
Телефоны:
(4812) 383953, 356115.
Факс: (4812) 356115. 
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:
Левант Д.Я. – (председатель 
редакционной коллегии)
– Виноградов  В.Н.
– Новиков  Д.Ю.
– Андреева Ю.С.
– Хрупало Н.И.
– Ермаченкова О.Г.
– Вершовский Ю.В.
Заказ 60902/15. 
Тираж 100 экз.
Подписано в  печать
30.11.2015
По графику в  12.00
Фактически в  12.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «ТМ Диджитал»
214000, г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая, 5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

№ 25 (145)
30 ноября 2015 г.

Решение
4-й сессии 
Смоленского городского Совета 
V созыва от 27.11.2015 №17

О согласовании проведения аукционов  
на право заключения договоров долгосрочной 

аренды нежилых помещений в городе 
Смоленске

В соответствии с Положением о порядке управления и рас-
поряжения имуществом, находящимся в муниципальной соб-
ственности города Смоленска, утвержденным решением 43-й 
сессии Смоленского городского Совета III созыва от 27.04.2007 
№ 546, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский 
городской Совет

РЕШИЛ:

1. Дать согласие Администрации города Смоленска на про-
ведение аукционов на право заключения договоров долгосроч-
ной аренды нежилых помещений в городе Смоленске сроком на 
5 лет согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опублико-
ванию.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию Смоленского городского Совета по за-
конности, регламенту и этике.

Председатель Смоленского
городского Совета    Ю.К. СынКин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Приложение
к решению 4-й сессии 
Смоленского городского 
Совета V созыва
от 27.11.2015 № 17

Перечень нежилых помещений в городе Смоленске, права на которые передаются  
по договорам аренды по результатам проведения аукционов сроком на 5 лет

№

п/п
Адрес помещения, площадь

1. Нежилое помещение общей площадью 104,50 кв.м, 1-й этаж, расположенное по адресу: Смоленская 
область, город Смоленск, улица Николаева, дом 25

2. Пристройка к адс общей площадью 100,60 кв.м, расположенная по адресу: Смоленская область, 
город Смоленск, улица Маршала Соколовского, около дома 5

3.
Нежилое помещение общей площадью 65,5 кв.м (помещения на поэтажном плане № 2, 3, 28-39, 
расположенные на 1-м этаже), расположенное по адресу: Смоленская область, город Смоленск, 
улица Щорса, дом 18

4. Нежилое помещение в жилом доме общей площадью 28,1 кв.м, 1-й этаж, расположенное по адресу: 
Смоленская область, город Смоленск, улица Толмачева, дом 5

5. Нежилое помещение общей площадью 20,6 кв.м, 1-й этаж, расположенное по адресу: Смоленская 
область, город Смоленск, улица Рыленкова, дом 51

6. Нежилое помещение общей площадью 111,1 кв.м, 1-й этаж, расположенное по адресу: Смоленская 
область, город Смоленск, улица Фрунзе, дом 60

7. Нежилое помещение общей площадью 37,5 кв.м, 1-й этаж, расположенное по адресу: Смоленская 
область, город Смоленск, улица Реввоенсовета, дом 17 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

Решение
4-й сессии 
Смоленского городского Совета 
V созыва от 27.11.2015 №18

О согласовании проведения аукциона на право заключения договора 
долгосрочной аренды нежилого помещения в доме № 5 по улице 

Чернышевского в городе Смоленске

В соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находя-
щимся в муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 43-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 27.04.2007 № 546, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Согласовать проведение Администрацией города Смоленска аукциона на право заключе-
ния договора долгосрочной аренды сроком на 5 (пять) лет нежилого помещения площадью 94,3 
кв. м в доме № 5 по улице Чернышевского в городе Смоленске.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Смо-

ленского городского Совета по законности, регламенту и этике.

Председатель Смоленского 
городского Совета       Ю.К. СынКин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Решение
4-й сессии 
Смоленского городского Совета 
V созыва от 27.11.2015 №19

Об отмене решения 72-й сессии Смоленского городского Совета  
IV созыва от 29.05.2015 № 1428 «Об условиях приватизации нежилого 

помещения в доме № 15 по улице нахимова в городе Смоленске»

В соответствии с Положением о порядке и условиях приватизации объектов муниципальной 
собственности города Смоленска, утвержденным решением 73-й сессии Смоленского городского 
Совета III созыва от 30.06.2009 № 1188, на основании протокола заседания комиссии по проведе-
нию аукциона по продаже нежилого помещения общей площадью 19,5 кв.м, расположенного на 
1-м этаже в доме № 15 по улице Нахимова в городе Смоленске, и признании претендентов участ-
никами аукциона от 02.09.2015 № 1, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский го-
родской Совет

РЕШИЛ:

1. Отменить решение 72-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 29.05.2015  
№ 1428 «Об условиях приватизации нежилого помещения в доме № 15 по улице Нахимова в горо-
де Смоленске».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского
городского Совета        Ю.К. СынКин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

Решение
4-й сессии 
Смоленского городского Совета 
V созыва от 27.11.2015 №20

О внесении изменения в прогнозный план приватизации 
муниципального имущества города Смоленска на 2015-2017 годы, 

утвержденный решением 68-й сессии Смоленского городского Совета 
IV созыва от 19.12.2014 № 1312

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государ-
ственного и муниципального имущества», Положением о порядке и условиях приватизации объ-
ектов муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 73-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 30.06.2009 № 1188, на основании протокола заседа-
ния комиссии по проведению аукциона по продаже нежилого помещения общей площадью 19,5 
кв.м, расположенного на 1-м этаже в доме № 15 по улице Нахимова в городе Смоленске, и призна-
нии претендентов участниками аукциона от 02.09.2015 № 1, руководствуясь Уставом города Смо-
ленска, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести в прогнозный план приватизации муниципального имущества города Смоленска на 
2015-2017 годы, утвержденный решением 68-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва 
от 19.12.2014 № 1312, изменение, признав утратившим силу пункт 7 раздела 2.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Смоленского
городского Совета       Ю.К. СынКин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Решение
4-й сессии 
Смоленского городского Совета 
V созыва от 27.11.2015 №21 

О внесении изменений в перечень муниципального имущества, сво-
бодного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного 
для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образую-
щим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего пред-

принимательства, утвержденный решением 75-й сессии Смоленского 
городского Совета III созыва от 31.08.2009 № 1228

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и сред-
него предпринимательства», Положением о порядке и условиях приватизации объектов муници-
пальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 73-й сессии Смоленского го-
родского Совета III созыва от 30.06.2009 № 1188, Положением о порядке управления и распоряже-
ния имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Смоленска, утвержден-
ным решением 43-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 27.04.2007 № 546, руко-
водствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский городской Совет 

РЕШИЛ:

1. Внести в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за ис-
ключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназна-
ченного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 
по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и ор-
ганизациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприни-
мательства, утвержденный решением 75-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
31.08.2009 № 1228, следующие изменения:

1.1. Пункты 4, 7, 10 исключить.
1.2. Пункты 13, 14, 16, 17 изложить в следующей редакции:

13
Нежилое помещение площадью 68,3 кв.м, расположенное 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, го-
род Смоленск, улица Ленина, дом № 8а

аренда под производство промыш-
ленных товаров с 01.09.2015 по 
31.08.2020

14
Нежилое помещение площадью 256,7 кв.м, расположенное 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, го-
род Смоленск, улица Ленина, дом № 9

аренда под торговую деятельность с 
01.07.2015 по 30.06.2020

16
Нежилое помещение площадью 88,4 кв.м (помещения на 
поэтажном плане: № 32, 36, 45), расположенное по адре-
су: Российская Федерация, Смоленская область город Смо-
ленск, улица Николаева, дом № 25

свободно



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

17
Нежилое помещение площадью 16,1 кв.м (помещение на 
поэтажном плане № 33), расположенное по адресу: Рос-
сийская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Николаева, дом № 25 

свободно

1.3. Пункты 20 – 22, 30 исключить.
1.4. Пункт 32 изложить в следующей редакции:

1.5. Пункты 36, 39 исключить.
1.6. Пункты 47, 52 изложить в следующей редакции:

32
Нежилое помещение площадью 103,8 кв.м, расположен-
ное по адресу: Российская Федерация, Смоленская об-
ласть, город Смоленск, улица Попова, дом № 68

аренда под медицинские услуги с 
01.07.2015 по 30.06.2020

1 2 3
47

1

Нежилое помещение площадью 74,8 кв.м, расположенное 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, го-
род Смоленск, улица Фрунзе, дом № 24

2

аренда под производство промыш-
ленных товаров с 10.08.2015 по 
09.08.2020

3
52 Нежилые помещения: площадью 231,5 кв.м (помещения № 2, 

3, 5, 14, 15, 20 – 24), 25,8 кв.м (№ 6 – 9, 17), 6,5 кв.м (№ 1), 25,8 кв.м 
(№ 11 – 13), 29,9 кв. м (№ 4, 18, 19), 161,9 кв.м (№ 25 – 36) и 9,5 
кв.м (№ 16), расположенные по адресу: Российская Федера-
ция, Смоленская область, город Смоленск, улица Николае-
ва, дом № 47е

231,5 кв.м (№ 2, 3, 5, 14,15, 20 – 24) 
– аренда под производство про-
мышленных товаров с 20.09.2010 по 
19.09.2015; 25,8 кв.м (№ 6– 9, 17) 
– аренда под парикмахерскую с 
20.09.2010 по 19.09.2015; 6,5 кв.м (№ 
1) -свободно; 29,9 кв. м (№ 4, 18, 19) 
– аренда под производство про-
мышленных товаров с 23.09.2010 по 
22.09.2015; 161,9 кв. м (№ 25 – 36) 
-аренда под производство про-
мышленных товаров с 24.09.2010 
по 23.09.2015; 9,5 кв. м (№ 16) 
– аренда под консультативно-пси- 
хологическую и коррекционную де- 
ятельность с 24.09.2010 по 23.09.2015; 
25,8 кв. м (№ 11 – 13) – аренда под ма-
стерские по оказанию бытовых услуг 
населению с 18.06.2012 по 17.06.2017

55
Нежилое помещение площадью 172,3 кв.м (1-й этаж: поме-
щения на поэтажном плане № 43, 44, 46-48, 50, 51), располо-
женное по адресу: Российская Федерация, Смоленская об-
ласть город Смоленск, улица Ново-Ленинградская, дом № 19

свободно

56
Нежилое помещение площадью 176,2 кв.м (цокольный 
этаж), расположенное по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область город Смоленск, улица Шевченко, дом 
№ 63

свободно

1.7. Дополнить пунктами 55, 56 следующего содержания:

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой ин-
формации, а также размещению в сети Интернет на официальных сайтах Администрации города 
Смоленска и Смоленского городского Совета.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Смо-
ленского городского Совета по законности, регламенту и этике.

Председатель Смоленского
городского Совета       Ю.К. СынКин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Решение
4-й сессии 
Смоленского городского Совета 
V созыва от 27.11.2015 №23 

Об отмене решений Смоленского городского Совета 

В соответствии с Положением о порядке и условиях приватизации объектов муниципальной 
собственности города Смоленска, утвержденным решением 73-й сессии Смоленского городского 
Совета III созыва от 30.06.2009 № 1188, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский 
городской Совет

РЕШИЛ:

1. Отменить:
– решение 66-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 28.11.2014 № 1257 «Об 

условиях приватизации акций ОАО «Кинотеатр «Октябрь»;
– решение 70-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 27.03.2015 № 1357 «О вне-

сении изменений в решение 66-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 28.11.2014 
№ 1257 «Об условиях приватизации акций ОАО «Кинотеатр «Октябрь»;

– решение 74-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 28.08.2015 № 1478 «О вне-
сении изменений в решение 66-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 28.11.2014 
№ 1257 «Об условиях приватизации акций ОАО «Кинотеатр «Октябрь».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского 
городского Совета       Ю.К. СынКин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

Решение
4-й сессии 
Смоленского городского Совета 
V созыва от 27.11.2015 №24

Об отмене решений Смоленского городского Совета 

В соответствии с Положением о порядке и условиях приватизации объектов муниципальной 
собственности города Смоленска, утвержденным решением 73-й сессии Смоленского городского 
Совета III созыва от 30.06.2009 № 1188, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский 
городской Совет

РЕШИЛ:

1. Отменить:
– решение 68-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 19.12.2014 № 1314 «Об 

условиях приватизации нежилого помещения в доме № 2/1 с земельным участком по улице Лени-
на в городе Смоленске»;

– решение 69-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 20.02.2015 № 1328 «О 
внесении изменения в пункт 1 решения 68-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва 
от 19.12.2014 № 1314 «Об условиях приватизации нежилого помещения в доме № 2/1 с земельным 
участком по улице Ленина в городе Смоленске»;

– решение 71-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 24.04.2015 № 1374 «О вне-
сении изменений в решение 68-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 19.12.2014 
№ 1314 «Об условиях приватизации нежилого помещения в доме № 2/1 с земельным участком по 
улице Ленина в городе Смоленске»;

– решение 73-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 24.06.2015 № 1453 «О вне-
сении изменений в решение 68-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 19.12.2014 
№ 1314 «Об условиях приватизации нежилого помещения в доме № 2/1 с земельным участком по 
улице Ленина в городе Смоленске».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского 
городского Совета       Ю.К. СынКин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Решение
4-й сессии 
Смоленского городского Совета 
V созыва от 27.11.2015 №25

Об утверждении условий конкурса по продаже административного 
здания с земельным участком по улице Глинки, дом № 2 в городе 

Смоленске

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государ-
ственного и муниципального имущества», Положением о порядке и условиях приватизации объ-
ектов муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 73-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 30.06.2009 № 1188, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, принимая во внимание письмо Департамента Смоленской области по культуре и ту-
ризму от 12.10.2015 № 4791/06, Смоленский городской Совет 

 РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые условия конкурса по продаже административного здания общей 
площадью 446,9 кв.м с земельным участком площадью 1835 кв.м, отнесенным к категории земель 
населенных пунктов, с кадастровым номером 67:27:0020319:25 по адресу: Смоленская область, го-
род Смоленск, улица Глинки, дом № 2. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского 
городского Совета      Ю.К. СынКин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

УТВЕРЖДЕНЫ
решением 4-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва 
от 27.11.15 № 25

Условия конкурса по продаже административного здания общей площадью 446,9 кв.м с 
земельным участком площадью 1835 кв.м, отнесенным к категории земель населенных 

пунктов, с кадастровым номером 67:27:0020319:25 по адресу: Смоленская область, город 
Смоленск, улица Глинки, дом № 2

1. Экономическое обоснование условий конкурса

Приватизация административного здания общей площадью 446,9 кв.м с земельным участком 
площадью 1835 кв.м по улице Глинки, дом № 2 в городе Смоленске целесообразна ввиду того, что 
данное муниципальное имущество не соответствует требованиям, установленным статьей 50 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации».

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государ-
ственного и муниципального имущества» продажа объектов культурного наследия, включенных 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и куль-
туры) народов Российской Федерации, осуществляется на конкурсе.

Административное здание общей площадью 446,9 кв.м, расположенное по адресу: Смолен-
ская область, город Смоленск, улица Глинки, дом № 2, является объектом культурного наследия 
(памятником истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Жи-
лой дом, ограда с воротами», находится на государственной охране в соответствии с решением 
Смоленской областной Думы от 28.02.95 № 24 «О сохранении культурного наследия Смоленской 
области» и требует проведения работ по сохранению указанного объекта культурного наследия.

Земельный участок с кадастровым номером 67:27:0020319:25 в соответствии с проектом 
охранных зон и зон регулирования застройки памятников истории и культуры города Смолен-
ска, утвержденным решением Смоленского облисполкома от 03.09.82 № 528 «О проекте охранных 
зон и зон регулирования застройки памятников истории и культуры гор. Смоленска», историко-
архитектурным и историко-археологическим опорным планом города Смоленска, утвержден-
ным решением Смоленской областной Думы от 31.10.96 № 171 «Об историко-архитектурном и 
историко-археологическом опорном плане г. Смоленска», расположен в границах территории 
объекта культурного наследия федерального значения «Культурный слой города», включенного в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культу-
ры) народов Российской Федерации. 

 Бюджет города Смоленска формируется с предельным дефицитом, в связи с этим для испол-
нения бюджетных обязательств необходимо пополнять доходную часть бюджета и, кроме того, 
искать дополнительные источники финансирования. Возможность выполнить работы по сохра-
нению объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Феде-
рации регионального значения «Жилой дом, ограда с воротами», расположенного по адресу: Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Глинки, дом № 2, за счет средств бюджета города Смолен-
ска отсутствует.

2. Условия конкурса
Покупатель здания и земельного участка обязуется выполнить условия конкурса, которыми 

являются:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

№ п/п Условия конкурса
(наименование видов работ) Срок выполнения

1 Разработка проектной документации 2016 год

2 Согласование проектной документации в установленном 
порядке 2016-2017 годы

3
Проведение работ по сохранению объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации регионального значения «Жилой дом, ограда с 
воротами» 

2017-2022 годы

Все работы по сохранению объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) 
народов Российской Федерации регионального значения «Жилой дом, ограда с воротами», распо-
ложенного по адресу: Смоленская область, город Смоленск, улица Глинки, дом № 2, необходимо 
проводить в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культур-
ного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», областным за-
коном от 31.03.2009 № 10-з «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Смоленской области». 

Строительные и иные работы на указанном земельном участке необходимо проводить при 
наличии в проектной документации разделов об обеспечении сохранности указанного объекта 
культурного наследия или о проведении спасательных археологических полевых работ или про-
екта обеспечения сохранности указанного объекта культурного наследия либо плана проведения 
спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых ра-
бот на указанный объект культурного наследия, согласованных с Департаментом Смоленской об-
ласти по культуре и туризму.

3. исполнение условий конкурса

Исполнение условий конкурса контролируется продавцом в соответствии с заключенным с 
победителем конкурса договором купли-продажи имущества.

Покупатель предоставляет продавцу с периодичностью один раз в квартал (не позднее 10 чис-
ла первого месяца очередного квартала) с сопроводительным письмом отчетные документы (про-
екты, сметы, акты выполненных работ и т.д.) в письменном виде, оформленные в соответствии с 
требованиями действующего законодательства, подтверждающие условия конкурса.

В целях осуществления оперативного контроля за исполнением условий конкурса продавец 
вправе запрашивать у победителя конкурса необходимые дополнительные документы и поясне-
ния к ним, оговоренные сторонами в договоре купли-продажи муниципального имущества.

В течение 10 рабочих дней с даты истечения срока выполнения условий конкурса победитель 
конкурса направляет продавцу сводный отчет о выполнении им условий конкурса с приложени-
ем всех необходимых документов.

В течение двух месяцев со дня получения сводного отчета о выполнении условий конкурса 
продавец обязан осуществить проверку фактического исполнения условий конкурса на основа-
нии представленного победителем конкурса сводного отчета.

Указанная проверка проводится специально созданной продавцом для этих целей комиссией 
по контролю за выполнением условий конкурса (далее – комиссия).

Комиссия осуществляет проверку выполнения условий конкурса в целом. По результатам 
рассмотрения сводного отчета о выполнении условий конкурса комиссия составляет акт о вы-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

полнении победителем конкурса условий конкурса. Этот акт подписывается всеми членами ко-
миссии, принявшими участие в работе по проверке данных сводного отчета.

В течение 5 дней с момента подписания акт о выполнении победителем конкурса условий 
конкурса утверждается продавцом. Обязательства победителя конкурса по выполнению условий 
конкурса считаются исполненными с момента утверждения указанного акта.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Решение
4-й сессии 
Смоленского городского Совета 
V созыва от 27.11.2015 №27

О согласовании проекта Указа Губернатора Смоленской области  
«О внесении изменений в предельные (максимальные) индексы 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные 
услуги в муниципальных образованиях Смоленской области  

на 2015 год»

В соответствии со статьей 157.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 43 
Основ формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за комму-
нальные услуги в Российской Федерации», Уставом города Смоленска, на основании обращения 
Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 
07.10.2015 № 2613/2, в целях устранения имеющихся дисбалансов при регулировании тарифов на 
горячую воду и тепловую энергию для потребителей в жилых домах № 106, 107, 110 (корпусы 1, 2), 
114, 116, 117, 119, 121 по улице Попова, и № 49а по улице Рыленкова, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ: 

1. Согласовать проект Указа Губернатора Смоленской области «О внесении изменений в пре-
дельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммуналь-
ные услуги в муниципальных образованиях Смоленской области на 2015 год», которым опреде-
лен предельный (максимальный) индекс изменения размера вносимой гражданами платы за ком-
мунальные услуги в муниципальном образовании городе Смоленске с 1 июля 2015 года в разме-
ре 20%. 

2. Разместить настоящее решение на сайте Смоленского городского Совета.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель Смоленского 
городского Совета       Ю.К. СынКин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

Решение
4-й сессии 
Смоленского городского Совета 
V созыва от 27.11.2015 №31 

О назначении публичных слушаний по проекту решения Смоленского 
городского Совета «О внесении изменений в Устав города Смоленска»

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Смоленска, 
Порядком проведения публичных слушаний и опросов граждан в городе Смоленске, утвержден-
ным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, Смо-
ленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Смоленского город-
ского Совета «О внесении изменений в Устав города Смоленска» на 29 декабря 2015 года в 15 часов 
00 минут в конференц-зале, расположенном в здании по адресу: город Смоленск, улица Октябрь-
ской революции, дом 1/2.

2. Сформировать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем 
составе (приложение).

3. Предложить гражданам, заинтересованным органам и организациям направлять имеющи-
еся у них предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав города Смоленска» в 
двухнедельный срок со дня опубликования решения о назначении публичных слушаний в вышеу-
казанную комиссию по адресу: город Смоленск, улица Октябрьской революции, дом 1/2.

4. Финансирование расходов по подготовке и проведению слушаний осуществить из бюдже-
та города Смоленска.

5. Отменить решение Смоленского городского Совета от 10.11.2015 № 07 «О назначении пу-
бличных слушаний по проекту решения Смоленского городского Совета «О внесении изменений 
в Устав города Смоленска».

Председатель Смоленского 
городского Совета        Ю.К. СынКин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Приложение
к решению Смоленского
городского Совета
от 27.11.15 №31

СОСТАВ
комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний

29 декабря 2015 года

Сынкин
Юрий Константинович

Шелудяков 
Сергей Сергеевич

– председатель Смоленского городского Совета

– депутат Смоленского городского Совета 

Артамонов
Роман Александрович

Лазарева 
Марина Александровна

– главный специалист – юрисконсульт правового управления 
Смоленского городского Совета 

– главный специалист – юрисконсульт правового управления 
Смоленского городского Совета

Исачкина
Марина Александровна

– начальник правового управления Администрации города 
Смоленска (по согласованию)

Нечет 
Елена Николаевна 

– начальник Управления делами Администрации города Смоленска 
(по согласованию)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

ПРОЕКТ

СмОлЕнСКий ГОРОдСКОй СОВЕТ

Решение
____ сессия ______ созыва
от ________ № __________

О внесении изменений в Устав города Смоленска 

Руководствуясь статьей 25 Устава города Смоленска, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав города Смоленска:
1.1. Абзац второй части 12 статьи 3 главы 1 изложить в следующей редакции:
 «Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета подписываются председате-

лем Смоленского городского Совета и Главой города Смоленска.».

1.2. Пункт 19 части 1 статьи 10 главы 3 изложить в следующей редакции:
«19) обеспечение условий для развития на территории города Смоленска физической культу-

ры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий города Смоленска;».

1.3. В главе 5:
а) пункт 10 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«10) подписывает решения Смоленского городского Совета;»;
б) статью 31 изложить в следующей редакции:
 «Статья 31. Первый заместитель председателя Смоленского городского Совета. Заместители 

председателя Смоленского городского Совета 

1. Первый заместитель председателя Смоленского городского Совета, заместители председа-
теля Смоленского городского Совета избираются на сессии Смоленского городского Совета из 
числа депутатов тайным голосованием большинством голосов от установленной настоящим Уста-
вом численности депутатов на срок полномочий Смоленского городского Совета в порядке, уста-
новленном Регламентом Смоленского городского Совета.

2. Количество заместителей председателя Смоленского городского Совета определяется Ре-
гламентом Смоленского городского Совета, но не может быть более трех человек. Полномочия за-
местителей председателя Смоленского городского Совета определяются Регламентом Смоленско-
го городского Совета.

3. Первый заместитель председателя Смоленского городского Совета, заместители председа-
теля Смоленского городского Совета осуществляют свои полномочия в порядке, установленном 
Регламентом Смоленского городского Совета.

4. Первый заместитель председателя Смоленского городского Совета исполняет поручения 
председателя Смоленского городского Совета, а также осуществляет полномочия председателя 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Смоленского городского Совета в случае временного отсутствия либо досрочного прекращения 
полномочий председателя Смоленского городского Совета.

Первый заместитель председателя Смоленского городского Совета ведет прием жителей го-
рода Смоленска, организует рассмотрение их предложений, жалоб, заявлений.

5. Полномочия первого заместителя председателя Смоленского городского Совета, замести-
телей председателя Смоленского городского Совета могут быть прекращены досрочно по основа-
ниям, которые установлены для досрочного прекращения полномочий депутата Смоленского го-
родского Совета.»;

в) в абзаце втором части 1 статьи 32 слова «из числа депутатов тайным голосованием» заме-
нить словами «из числа депутатов – членов соответствующей комиссии открытым голосовани-
ем»;

г) в статье 34:
– в пункте 5 части 6 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административно-

му»;
– часть 7 признать утратившей силу;
д) пункт 21 части 1 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«21) обеспечение условий для развития на территории города Смоленска физической культу-

ры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий города Смоленска;»;

е) в части 3 статьи 44 слова «главы Администрации города Смоленска» заменить словами 
«Главы города Смоленска».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной 
регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления города Смоленска, 
Главы города Смоленска до приведения их в соответствие с настоящим решением применяются в 
части, не противоречащей настоящему решению, и подлежат приведению в соответствие с насто-
ящим решением в течение трех месяцев со дня вступления его в силу.

Председатель Смоленского 
городского Совета Ю.К. СынКин

Глава города Смоленска
                                                    н.н. АлАшЕЕВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

УТВЕРЖДЕНО 
решением Смоленского городского Совета 
от 29 сентября 2006 года №368

ПОлОЖЕниЕ
О ПОРЯдКЕ УЧЕТА ПРЕдлОЖЕний ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ГОРОдА

СмОлЕнСКА, ПРОЕКТАм нОРмАТиВныХ ПРАВОВыХ АКТОВ О ВнЕСЕнии
иЗмЕнЕний и дОПОлнЕний В УСТАВ ГОРОдА СмОлЕнСКА

и О ПОРЯдКЕ УЧАСТиЯ ГРАЖдАн В иХ ОБСУЖдЕнии

I. ОБЩиЕ ПОлОЖЕниЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального зако-
на от 06.10.2003 N 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации” и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опу-
бликованному проекту Устава города Смоленска, проекту нормативного правового акта о внесе-
нии изменений и дополнений в Устав города Смоленска, участия граждан в их обсуждении (далее 
– проект Устава (нормативного правового акта)).

2. Проект Устава (нормативного правового акта) публикуется в официальных средствах мас-
совой информации.

3. Граждане, заинтересованные органы и организации города Смоленска имеют право вно-
сить свои предложения по проекту Устава (нормативного правового акта), а также участвовать в 
процессе обсуждения указанного проекта.

4. Индивидуальное или коллективное обращение с предложениями по проекту Устава (нор-
мативного правового акта) подается в письменной форме в комиссию по подготовке, проведению 
публичных слушаний и опросов граждан (далее – комиссия) в течение 14 дней со дня официаль-
ного опубликования проекта.

Комиссия осуществляет прием и регистрацию указанных обращений.
5. Комиссия формируется и осуществляет свои полномочия в соответствии с Порядком про-

ведения публичных слушаний и опросов граждан, утверждаемым Смоленским городским Сове-
том, и настоящим Положением.

II. ПОРЯдОК РАССмОТРЕниЯ ПОСТУПиВшиХ ПРЕдлОЖЕний
ПО ПРОЕКТУ УСТАВА (нОРмАТиВнОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1. Обращения граждан, заинтересованных органов и организаций должны содержать кон-
кретные предложения о дополнении или изменении норм проекта Устава (нормативного право-
вого акта) с обоснованием их внесения. Данные обращения должны быть подписаны гражданами 
с указанием фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства. Обращения органов и орга-
низаций должны содержать полное их наименование и местонахождение.

2. Предложения в проект Устава (нормативного правового акта) должны соответствовать сле-
дующим требованиям:

1) не противоречить действующему законодательству;
2) обеспечивать однозначное толкование положений проекта;
3) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта.
3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного правового акта), 

внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением, по реше-
нию комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

4. Комиссия имеет право отклонить предложения о дополнениях и изменениях в проект Уста-
ва (нормативного правового акта), не соответствующие требованиям настоящего Положения.

В случае отклонения предложений обратившимся гражданам, органам и организациям в 
письменной форме направляется мотивированный ответ.

5. Предложения о дополнениях и изменениях в проект, признанные соответствующими тре-
бованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат изучению, анализу, обобщению 
комиссией в течение не более пяти рабочих дней со дня окончания приема предложений.

III. ПОРЯдОК УЧЕТА ПОСТУПиВшиХ ПРЕдлОЖЕний ПО ПРОЕКТУ
УСТАВА (нОРмАТиВнОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений в проект Устава (нор-
мативного правового акта) комиссия составляет заключение.

2. Заключение комиссии должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект;
2) количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект, оставлен-

ных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
3) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект ввиду несоответствия 

требованиям настоящего Положения;
4) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые Уставной комиссией 

к отклонению, с обоснованием;
5) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые комиссией для внесе-

ния в текст проекта.
3. Заключение комиссии направляется в Смоленский городской Совет с приложением всех 

поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного право-
вого акта).

IV. ПОРЯдОК УЧАСТиЯ ГРАЖдАн В ОБСУЖдЕнии ПРОЕКТА
УСТАВА (нОРмАТиВнОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1. Участие граждан в обсуждении проекта Устава (нормативного правового акта) может осу-
ществляться на собраниях граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на 
заседаниях, проводимых органами и организациями, на публичных слушаниях.

Принятые в результате обсуждения на указанных собраниях, заседаниях предложения на-
правляются в Смоленский городской Совет и подлежат рассмотрению в соответствии с настоя-
щим Положением.

2. Граждане, а также органы и организации вправе участвовать в обсуждении проекта Уста-
ва (нормативного правового акта) на публичных слушаниях, которые проводятся в соответствии 
с Порядком проведения публичных слушаний и опросов граждан в городе Смоленске, утвержда-
емым Смоленским городским Советом.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

от 20.11.2015 № 03

О разрешении Централизованной религиозной организации 
«Смоленская епархия Русской Православной Церкви (Московский 

Патриархат)» подготовки проекта внесения изменений в проект 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 

в границах улицы Крупской – проезда Маршала Конева – проспекта 
Гагарина – улицы 2-я Киевская – улицы Марии Октябрьской

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о под-
готовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержден-
ным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, руководству-
ясь Уставом города Смоленска, на основании обращения Централизованной религиозной ор-
ганизации «Смоленская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» от 
23.10.2015 № 1562

п о с т а н о в л я ю:

1. Разрешить Централизованной религиозной организации «Смоленская Епархия Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)» за счет собственных средств подготовку про-
екта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Крупской – проезда Маршала Конева – проспекта Гагарина – улицы 
2-я Киевская – улицы Марии Октябрьской, утвержденный постановлением Администрации го-
рода Смоленска от 04.03.2014 № 385-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания за-
строенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Крупской – проезда Маршала Коне-
ва – проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – улицы Марии Октябрьской и в границах Витеб-
ского шоссе – улицы Чернышевского – улицы Лавочкина».

2. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Крупской – проезда Маршала Конева – про-
спекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – улицы Марии Октябрьской в соответствии с требовани-
ями технического задания, подготовленного управлением архитектуры и градостроительства Ад-
министрации города Смоленска.

3. Представить проект внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Крупской – проезда Маршала Конева – про-
спекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – улицы Марии Октябрьской в управление архитектуры и 
градостроительства Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликова-
ния настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на сайте Администрации го-
рода Смоленска.

н.н. АлАшЕЕВ

ГлАВА ГОРОдА СмОлЕнСКА

ПОСТАнОВЛение



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

от 24.11.2015 № 04

Об утверждении Положения о Благодарственном письме Главы  
города Смоленска

Руководствуясь Уставом города Смоленска, 

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Благодарственном письме Главы города Смоленска.
2. Постановление Администрации города Смоленска от 07.10.2010 № 168-адм «Об утвержде-

нии Положения о Благодарственном письме Администрации города Смоленска» признать утра-
тившим силу.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
данное постановление в средствах массовой информации.

   н.н. АлАшЕЕВ

ГлАВА ГОРОдА СмОлЕнСКА

ПОСТАнОВЛение



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы 
города Смоленска
от 24.11.2015 № 04

ПОлОЖЕниЕ 
о Благодарственном письме Главы города Смоленска

1. Благодарственное письмо Главы города Смоленска (далее – Благодарственное письмо) яв-
ляется формой поощрения за внесенный значительный вклад в муниципальное управление, за-
щиту прав человека, развитие экономики, производства, строительства, в науку, технику, куль-
туру, искусство, воспитание и образование, здравоохранение, благотворительную и иную обще-
ственно полезную деятельность, направленную на достижение экономического, социального и 
культурного благополучия города Смоленска.

2. Благодарственного письма могут быть удостоены граждане Российской Федерации, ино-
странные граждане и лица без гражданства (далее – граждане), российские и иностранные орга-
низации, общественные объединения граждан.

3. Повторное награждение Благодарственным письмом за новые заслуги возможно не ранее 
чем через три года после предыдущего награждения, за исключением награждения за совершение 
подвига, проявленные мужество, смелость и отвагу.

Награждение Благодарственным письмом может приурочиваться к юбилейной дате пред-
ставляемого к награждению гражданина.

4. Ходатайства о награждении Благодарственным письмом могут заявлять расположенные 
на территории города Смоленска организации, предприятия и учреждения независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности, структурные подразделения Админи-
страции города Смоленска. Ходатайства составляются по формам, установленным приложения-
ми № 1, 2 к Положению.

Кандидатура, представляемая к награждению Благодарственным письмом трудовым коллек-
тивом организации, предприятия и учреждения, подлежит рассмотрению на общем собрании 
трудового коллектива организации, заявившей ходатайство, что подтверждается соответствую-
щим протоколом (выпиской из протокола) общего собрания трудового коллектива.

5. Глава города Смоленска вправе лично инициировать вопрос о награждении Благодарствен-
ным письмом без ходатайств.

6. Ходатайства заявляются не позднее чем за один месяц до планируемой даты вручения Бла-
годарственного письма награждаемому гражданину с приложением следующих документов:

– характеристики лица, представляемого к награждению, с указанием конкретных заслуг, за-
веренной подписью руководителя и печатью ходатайствующей организации;

– справки отдела кадров о лице, представляемом к награждению, заверенной подписью ра-
ботника кадровой службы и печатью ходатайствующей организации;

– выписки из протокола общего собрания трудового коллектива, заверенной подписью руко-
водителя и печатью ходатайствующей организации.

7. При принятии Главой города Смоленска решения об отказе в удовлетворении ходатайства 
повторное ходатайство по той же кандидатуре о награждении Благодарственным письмом может 
заявляться не ранее чем через год после принятия указанного решения.

8. Глава города Смоленска издает распоряжение о награждении гражданина Благодарствен-
ным письмом.

9. Подготовку проектов распоряжений о награждении Благодарственным письмом и учет на-
гражденных им лиц осуществляет Управление делами Администрации города Смоленска. Благо-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

дарственное письмо подписывается Главой города Смоленска, подпись которого заверяется печа-
тью Администрации города Смоленска. 

10. Благодарственное письмо вручается лично награждаемому гражданину в обстановке тор-
жественности и гласности Главой города Смоленска либо по его поручению иным лицом не позд-
нее одного месяца со дня вступления в силу соответствующего правового акта Главы города Смо-
ленска о награждении.

При наличии уважительной причины, по которой невозможно личное присутствие награж-
даемого гражданина, Благодарственное письмо может быть передано его представителю.

При посмертном награждении Благодарственным письмом, а также в случае смерти гражда-
нина, удостоенного Благодарственного письма, Благодарственное письмо передается наследни-
кам или близким родственникам умершего.

11. Изготовление бланков Благодарственного письма по форме, установленной приложением 
№ 3 к Положению, их учет и хранение по акту согласно приложению № 4 к Положению осущест-
вляются Управлением делами Администрации города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

Приложение № 1
к Положению

Главе города Смоленска

Инициалы, фамилия

ХОДАТАЙСТВО
организации о награждении гражданина

Благодарственным письмом Главы города Смоленска

____________________________________________________________________
(полное наименование организации)

ходатайствует о награждении Благодарственным письмом Главы города Смоленска
____________________________________________________________________

(ФИО гражданина, представляемого к награждению, его
основное место работы или службы, занимаемая им

должность (в случае отсутствия основного места работы
или службы – род занятий)

за __________________________________________________________________
____________________________________________________________________

(конкретное описание достижений и заслуг гражданина,
представляемого к награждению, служащих основанием для

награждения Благодарственным письмом)

Приложения: характеристика, справка отдела кадров, выписка из протокола.

 Руководитель организации ___________    ______________________________
            (подпись)   (ФИО)

СОГЛАСОВАНО
Начальник структурного 
подразделения Администрации
города Смоленска
______________ ___________________
   (личная подпись)   (ФИО) 

«___» _____________ 20 __ г. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Приложение № 2
к Положению

Главе города Смоленска

Инициалы, фамилия

ХОДАТАЙСТВО
структурного подразделения Администрации города Смоленска

о награждении гражданина Благодарственным письмом
Главы города Смоленска

____________________________________________________________________
(полное наименование структурного подразделения)

ходатайствует о награждении Благодарственным письмом Главы города Смоленска 
____________________________________________________________________

(ФИО гражданина, представляемого к награждению, его
место работы, занимаемая им должность) 

за __________________________________________________________________
(конкретное описание достижений и заслуг гражданина,

представляемого к награждению, служащих основанием для
награждения Благодарственным письмом)

Приложения: характеристика, справка отдела кадров, выписка из протокола.

Руководитель структурного
подразделения Администрации
города Смоленска  ___________  ______________________
        (подпись)      (инициалы и фамилия)

СОГЛАСОВАНО
Заместитель Главы 
города Смоленска
______________ ____________
   (личная подпись)     (ФИО) 
« ___ » _____________ 20 __ г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 3

к 
П

ол
ож

ен
ию



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Приложение № 4
к Положению

УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель 
Главы города Смоленска 

________________ Инициалы, фамилия
 (личная подпись)
«___» ________ 20 __ года

АКТ

Настоящий акт составлен о том, что согласно распоряжению Главы города Смоленска от 
______________ № __________ _______________________
     (ФИО)
было вручено Благодарственное письмо Главы города Смоленска.
Всего подлежит списанию _______ Благодарственных писем стоимостью ______ рублей 
________ копеек.

Члены комиссии:

Должность ___________ ___________________________
         (подпись)  (фамилия, имя, отчество)
 Должность ___________ ___________________________
          (подпись)   (фамилия, имя, отчество)
 Должность ___________ ___________________________
          (подпись)  (фамилия, имя, отчество)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

от 24.11.2015 № 05

Об утверждении Положения о Почетной грамоте Администрации 
города Смоленска

Руководствуясь Уставом города Смоленска, 

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Почетной грамоте Администрации города Смоленска.
2. Признать утратившими силу:
постановление Главы города Смоленска от 19.06.2009 № 251 «Об утверждении Положения о 

Почетной грамоте Администрации города Смоленска»;
постановление Главы города Смоленска от 23.12.2009 № 550 «О внесении изменения в Поло-

жение о Почетной грамоте Администрации города Смоленска»;
постановление Администрации города Смоленска от 25.10.2010 № 290-адм «О внесении изме-

нений в постановление Главы города Смоленска от 19.06.2009 № 251 «Об утверждении Положения 
о Почетной грамоте Администрации города Смоленска»;

постановление Администрации города Смоленска от 21.01.2015 № 59-адм «О внесении изме-
нения в постановление Главы города Смоленска от 19.06.2009 № 251 «Об утверждении Положения 
о Почетной грамоте Администрации города Смоленска».

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
данное постановление в средствах массовой информации. 

       н.н. АлАшЕЕВ

ГлАВА ГОРОдА СмОлЕнСКА

ПОСТАнОВЛение



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы 
города Смоленска
от 24.11.2015 № 05

ПОлОЖЕниЕ
о Почетной грамоте Администрации города Смоленска

1. Почетная грамота Администрации города Смоленска (далее – Почетная грамота) являет-
ся формой поощрения за заслуги и успехи в сфере экономики и социальной политики, значитель-
ный вклад в развитие науки, культуры, искусства, просвещения, образования, охраны здоровья, 
обеспечение законности и правопорядка, прав и свобод граждан и другие заслуги перед городом 
Смоленском.

2. Почетной грамотой награждаются граждане Российской Федерации, постоянно проживаю-
щие в городе Смоленске, а также в исключительных случаях граждане Российской Федерации, не 
проживающие в городе Смоленске, иностранные граждане и лица без гражданства (далее – граж-
дане), заслужившие известность благодаря вкладу в одну из сфер деятельности, перечисленных в 
пункте 1 настоящего Положения.

3. Награждение Почетной грамотой может приурочиваться к юбилейной дате представляемо-
го к награждению гражданина.

4. Ходатайства о награждении Почетной грамотой могут заявлять расположенные на террито-
рии города Смоленска организации, предприятия и учреждения независимо от их организационно-
правовых форм и форм собственности (далее – организации), структурные подразделения Адми-
нистрации города Смоленска по формам согласно приложениям № 1, 2 к настоящему Положению.

Ходатайства организаций согласовываются со структурными подразделениями Администра-
ции города Смоленска (с учетом их функций и компетенции), заместителями Главы города Смо-
ленска, курирующими вопросы соответствующего направления деятельности.

Кандидатура, представляемая к награждению Почетной грамотой трудовым коллективом ор-
ганизации, подлежит рассмотрению на общем собрании трудового коллектива организации, зая-
вившей ходатайство, что подтверждается соответствующим протоколом (выпиской из протоко-
ла) общего собрания трудового коллектива.

5. Глава города Смоленска вправе лично инициировать вопрос о награждении Почетной гра-
мотой без ходатайств.

6. Ходатайства заявляются не позднее чем за один месяц до планируемой даты вручения По-
четной грамоты награждаемому гражданину с приложением следующих документов:

– характеристики лица, представляемого к награждению, с указанием конкретных заслуг, за-
веренной подписью руководителя и печатью ходатайствующей организации;

– справки отдела кадров о лице, представляемом к награждению, заверенной подписью ра-
ботника кадровой службы и печатью ходатайствующей организации;

– выписки из протокола общего собрания трудового коллектива, заверенной подписью руко-
водителя и печатью ходатайствующей организации.

7. При принятии Главой города Смоленска решения об отказе в удовлетворении ходатайства 
повторное ходатайство по той же кандидатуре о награждении Почетной грамотой может заяв-
ляться не ранее чем через год после принятия указанного решения.

8. Глава города Смоленска издает распоряжение о награждении Почетной грамотой лица, 
представленного к награждению Почетной грамотой.

9. Подготовку проектов распоряжений о награждении Почетной грамотой, оформление по-
четных грамот и учет награжденных ими лиц осуществляет Управление делами Администрации 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

города Смоленска. Почетная грамота подписывается Главой города Смоленска, подпись которого 
заверяется печатью Администрации города Смоленска.

10. Гражданину, награжденному Почетной грамотой, вручается единовременное денежное 
вознаграждение в размере 4000 (Четыре тысячи) рублей за счет средств организаций, предприя-
тий и учреждений, заявивших ходатайство.

В исключительных случаях при награждении Почетной грамотой (неработающих граждан, 
проживающих на территории города Смоленска; работников учреждений, организаций, финан-
сируемых из средств федерального и областного бюджета, за заслуги, указанные в пункте 1 насто-
ящего Положения) выплата единовременного денежного вознаграждения может быть произведе-
на за счет средств резервного фонда Администрации города Смоленска.

11. Почетная грамота и единовременное денежное вознаграждение к ней вручаются лично на-
граждаемому гражданину в обстановке торжественности и гласности Главой города Смоленска 
либо по его поручению иным лицом не позднее одного месяца со дня вступления в силу соответ-
ствующего правового акта Главы города Смоленска о награждении.

При наличии уважительной причины, по которой невозможно личное присутствие награж-
даемого гражданина, Почетная грамота и единовременное денежное вознаграждение к ней могут 
быть переданы его представителю.

При посмертном награждении Почетной грамотой, а также в случае смерти гражданина, удо-
стоенного Почетной грамоты, Почетная грамота и единовременное денежное вознаграждение к 
ней передаются наследникам или близким родственникам умершего.

12. Повторное награждение Почетной грамотой за новые заслуги возможно не ранее чем че-
рез три года после предыдущего награждения, за исключением награждения за проявленные му-
жество, смелость и отвагу.

13. Изготовление бланков почетных грамот, их учет и хранение осуществляется Управлени-
ем делами Администрации города Смоленска по формам согласно приложениям № 3, 4 к Положе-
нию.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Приложение № 1
к Положению

Главе города Смоленска
Инициалы, фамилия

ХОДАТАЙСТВО
организации о награждении гражданина

Почетной грамотой Администрации города Смоленска
_______________________________________________________________________________

(полное наименование организации)
ходатайствует о награждении Почетной грамотой Администрации города Смоленска 

___________________________________________________________________
(ФИО гражданина, представляемого к награждению, его

основное место работы или службы, занимаемая им
должность (в случае отсутствия основного места работы

или службы – род занятий)

за ___________________________________________________________________________
(конкретное описание достижений и заслуг гражданина,

представляемого к награждению, служащих основанием для
награждения Почетной грамотой)

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
Приложения: характеристика, справка отдела кадров, выписка из
протокола.

Руководитель организации ___________ ______________________
           (подпись)          (ФИО)

 СОГЛАСОВАНО   СОГЛАСОВАНО
 Начальник структурного   Заместитель Главы города
 подразделения Администрации Смоленска
 города Смоленска
 ________________ ___________ ________________ ___________
       (личная подпись) (ФИО)                          (личная подпись)            (ФИО)
 
 «___» _____________ 20__ г.  «___» _____________ 20 __ г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

Приложение № 2
к Положению

Главе города Смоленска
Инициалы, фамилия

ХОДАТАЙСТВО
структурного подразделения Администрации города Смоленска 

о награждении муниципального служащего и других сотрудников
структурного подразделения Почетной грамотой 

Администрации города Смоленска
__________________________________________________________________

(полное наименование структурного подразделения Администрации
города Смоленска)

ходатайствует о награждении Почетной грамотой Администрации города Смоленска 
_______________________________________________________________________________

(классный чин, ФИО, должность муниципального
служащего; ФИО, должность сотрудника структурного подразделения)

за _____________________________________________________________________________
(конкретное описание достижений и заслуг муниципального

служащего, сотрудника структурного подразделения,
представляемых к награждению, служащих основанием для

награждения Почетной грамотой)
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
Приложения: характеристика, справка отдела кадров, выписка из протокола.

 Начальник структурного
 подразделения Администрации
 города Смоленска _____________________ _____________________
    (подпись)   (ФИО)
 

 СОГЛАСОВАНО
 Заместитель Главы города Смоленска
 ________________ _________________
 (личная подпись)  (ФИО)
 «___» __________________ 20___ г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Приложение № 3
к Положению

УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель Главы города 
Смоленска 

Инициалы, фамилия

«___» ________ ____ года

АКТ

Настоящий акт составлен о том, что согласно распоряжению Главы города Смоленска от 
_____________ № ____________ ФИО награждены Почетной грамотой Администрации города 
Смоленска.

Всего подлежит списанию _____ почетных грамот стоимостью _______, на общую сумму 
__________.

 
Члены комиссии:
Должность подпись ФИО
Должность подпись ФИО
Должность подпись ФИО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

Приложение № 4
к Положению



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

от 25.11.2015 № 07

О внесении изменений в постановление Главы города Смоленска  
от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и застройке 

города Смоленска»

Руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в состав комиссии по землепользованию и застройке горо-
да Смоленска, утвержденный постановлением Главы города Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О ко-
миссии по землепользованию и застройке города Смоленска»:

1.1. Включить в состав комиссии членами комиссии:
– Шаповалова Николая Алексеевича, и.о. заместителя главы Администрации Заднепровско-

го района города Смоленска;
– Жбанова Александра Ивановича, первого заместителя главы Администрации Ленинского 

района города Смоленска.
1.2. Исключить из состава комиссии Амельченкова Вадима Юрьевича, Ляденко Бориса Влади-

мировича, Савельеву Любовь Федоровну, Самойленко Андрея Владимировича, Сваткову Людми-
лу Николаевну.

1.3. В части указания должности:
– Бекбуллатова Александра Узбековича слова «заместитель Главы администрации города 

Смоленска» заменить словами «заместитель Главы города Смоленска по архитектуре, строитель-
ству и землеустройству»;

– Зайцева Владимира Владимировича слова «начальник отдела земельных отношений Адми-
нистрации города Смоленска – главный муниципальный земельный инспектор» заменить слова-
ми «заместитель начальника управления имущественных и земельных отношений Администра-
ции города Смоленска».

1.4. Назначить Красильникову Елену Валентиновну, и.о. начальника управления архитекту-
ры и градостроительства Администрации города Смоленска – главного архитектора города, за-
местителем председателя комиссии.

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска.

н.н. АлАшЕЕВ

ГлАВА ГОРОдА СмОлЕнСКА

ПОСТАнОВЛение



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

ГлАВА ГОРОдА СмОлЕнСКА

ПОСТАнОВЛение
от 25.11.2015 № 08

О внесении изменения в постановление Администрации города 
Смоленска от 13.10.2015 № 2265-адм «Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной карты») «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства города Смоленска (2015-2020 годы)»

В соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяй-
ства Российской Федерации от 08.08.2014 № 447/пр «Об утверждении формы комплекса мер по 
развитию жилищно-коммунального хозяйства субъекта Российской Федерации», постановлени-
ем Администрации Смоленской области от 26.12.2014 № 914 «Об утверждении плана меропри-
ятий («дорожной карты») «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области 
(2014-2020 годы)», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в приложение к плану мероприятий («дорожной карте») «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства города Смоленска (2015 – 2020 годы)», утвержденному по-
становлением Администрации города Смоленска от 13.10.2015 № 2265-адм, исключив пункт 1.4 
раздела 1. 

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

      н.н. АлАшЕЕВ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

АдминиСТРАЦиЯ ГОРОдА СмОлЕнСКА

ПОСТАнОВЛение
от 09.11.2015 № 2614-адм

О внесении изменения в план мероприятий («дорожную карту») 
«изменения в отраслях социальной сферы города Смоленска, 

направленные на повышение эффективности образования и науки», 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска  

от 08.05.2015 № 773-адм

Руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в пункт 3 подраздела 5 раздела III плана мероприятий («дорожной кар-
ты») «Изменения в отраслях социальной сферы города Смоленска, направленные на повышение 
эффективности образования и науки», утвержденного постановлением Администрации города 
Смоленска от 08.05.2015 № 773-адм, изложив его в следующей редакции: 

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска. 

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
данное постановление в средствах массовой информации.

и.о. главы Администрации
города Смоленска        А.А. БОРиСОВ 

3. Среднемесячная за-
работная плата пе-
дагогических ра-
ботников учрежде-
ний дополнитель-
ного образования 

руб. 24384,0 24724,6 21414,0 25948,0 26155,0 Среднемесячная зара-
ботная плата педаго-
гических работников 
учреждений дополни-
тельного образования 
к 2018 году составит 
26155,0 рублей



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

АдминиСТРАЦиЯ ГОРОдА СмОлЕнСКА

ПОСТАнОВЛение
от 09.11.2015 № 2617-адм

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 08.08.2011 № 1497-адм «Об утверждении 

Административного регламента Администрации города Смоленска 
по предоставлению муниципальной услуги «Согласие на вселение 

граждан в качестве проживающих совместно с нанимателем членов 
его семьи в муниципальные жилые помещения жилищного фонда 

социального использования города Смоленска»
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг», Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления», Уставом города Смоленска, постановлением Администрации города Смоленска от 
30.03.2011 № 567-адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Административный регламент Администрации города Смоленска по предоставле-
нию муниципальной услуги «Согласие на вселение граждан в качестве проживающих совместно с 
нанимателем членов его семьи в муниципальные жилые помещения жилищного фонда социаль-
ного использования города Смоленска», утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 08.08.2011 № 1497-адм, следующие изменения:

1.1. Подпункт 1 подпункта 2.6.2.1 подраздела 2.6 раздела 2 Административного регламента из-
ложить в следующей редакции:

«1) заявления о предоставлении муниципальной услуги по формам согласно приложениям № 
1, 7 к Административному регламенту;». 

1.2. По тексту Административного регламента слова «должностное лицо, ответственное» в со-
ответствующем падеже заменить словами «сотрудник, ответственный» в соответствующем паде-
же.

1.3. В приложении № 6 к Административному регламенту слова «О защите персональных дан-
ных» заменить словами «О персональных данных».

1.4. Дополнить настоящий Административный регламент приложением № 7 (приложение).
2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска (С.В. Пивоваров):
3.1. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.
3.2. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций) Смоленской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
и.о. главы Администрации 
города Смоленска        А.А. БОРиСОВ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Приложение 
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 09.11.2015 № 2617-адм

Приложение № 7 
к Административному регламенту

Форма 

Главе Администрации
города Смоленска

от _______________________________ 
__________________________________
__________________________________,

(ФИО полностью)
проживающего по адресу:___________
__________________________________
__________________________________

заявление

Прошу дать согласие на вселение меня в муниципальное жилое помещение жилищного фонда 
города Смоленска, расположенное по адресу: ____________________________________________
________________   _________________________________________________________________,

(указывается адрес жилого помещения)
___________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

(паспортные данные гражданина, вселяемого в жилое помещение)

«____»__________ 20__ г.  _____________________________
      (подпись, фамилия, инициалы)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

41С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

от 09.11.2015 № 2621-адм

О внесении изменений в ведомственную целевую программу 
«Развитие системы образования города Смоленска» на 2014-2016 годы, 

утвержденную постановлением Администрации города Смоленска  
от 26.11.2013 № 2082-адм

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 74-й сессии Смолен-
ского городского Совета IV созыва от 28.08.2015 № 1476 «О внесении изменений в бюджет города 
Смоленска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 22.04.2014 № 730-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разра-
ботке муниципальных программ и ведомственных целевых программ, их формирования, реали-
зации и проведения оценки их эффективности», Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в ведомственную целевую программу «Развитие системы образования города Смо-
ленска» на 2014-2016 годы, утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
26.11.2013 № 2082-адм, и приложение к ней следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы позицию «Объем и источники финансирования Программы» из-
ложить в следующей редакции:

АдминиСТРАЦиЯ ГОРОдА СмОлЕнСКА

ПОСТАнОВЛение

1.2. Раздел 6 Программы изложить в следующей редакции:

«6. Обоснование объемов бюджетных ассигнований на реализацию Программы (ресурс-
ное обеспечение)

Объем и источники 
финансирования 
Программы

Объем финансирования Программы составляет 8045936,372 тыс. рублей, в 
том числе:
2014 год – 2627329,100 тыс. рублей;
2015 год – 2699669,096 тыс. рублей;
2016 год – 2718938,176 тыс. рублей.
Финансирование осуществляется за счет средств бюджета города 
Смоленска и средств вышестоящих бюджетов

Источники 
финансирования

Объем утвержденного финансирования
(тыс. руб.)

Примечание 
(реквизиты 

документов о 
софинанси-

ровании)
2014 г. 2015 г. 2016 г. всего

Всего, в том числе: 2627329,100 2699669,096 2718938,176 8045936,372
федеральный 
бюджет 0,0 4924,250 0,0 4924,250

областной бюджет 1476414,906 1672033,251 1737460,800 4885908,957
городской бюджет 1150914,194 1022711,595 981477,376 3155103,165

1.3. Пункты 1.5, 1.6, строку «Итого» задачи 1, строку «Итого» задачи 2, пункт 3.8, строку «Ито-
го» задачи 3, пункт 6.2, строку «Итого» задачи 6 и строку «Всего по Программе» приложения к 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

42 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

Программе изложить в следующей редакции; задачу 2 дополнить пунктом 2.19 следующего содер-
жания (приложение).

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опублико-
вать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на сайте Администрации горо-
да Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

и.о. главы Администрации
города Смоленска        А.А. БОРиСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

43С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
от

 0
9.

11
.2

01
5 

№
 2

62
1-

ад
м

П
ер

еч
ен

ь 
пр

ог
ра

мм
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й

За
да

ча
 1

. О
бе

сп
еч

ен
ие

 о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ог

о 
пр

оц
ес

са
 и

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й
1.

5.
С

уб
си

ди
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м 

бю
дж

ет
ны

м 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

м 
ор

га
ни

за
ци

ям
 н

а 
ф

ин
ан

со
во

е 
об

ес
пе

че
ни

е 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
за

да
ни

я 

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

ру
ко

во
ди

те
ли

 о
бр

аз
ов

а-
те

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

й
20

14
-

20
16

25
74

60
4,

93
3

94
48

67
,3

83
68

45
64

,2
67

94
51

73
,2

83

1.
6.

С
уб

си
ди

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

м 
бю

дж
ет

ны
м 

уч
ре

ж
де

ни
ям

 н
а 

ин
ы

е 
це

ли

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

ру
ко

во
ди

те
ли

 о
бр

аз
ов

а-
те

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

й
20

14
-

20
16

35
94

36
,0

40
27

56
4,

50
5

31
48

71
,5

35
17

00
0,

00
0

 И
то

го
78

13
12

7,
07

9
24

49
60

2,
09

4
26

63
13

5,
60

2
27

00
38

9,
38

3
За

да
ча

 2
. Р

аз
ви

ти
е 

си
ст

ем
ы

 д
ош

ко
ль

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

, о
бе

сп
еч

ив
аю

щ
ей

 д
ос

ту
пн

ос
ть

 к
ач

ес
тв

ен
ны

х 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
ус

лу
г 

2.
19

.
О

сн
ащ

ен
ие

 
до

ш
ко

ль
но

го
 

уч
ре

ж
де

ни
я 

дл
я 

ре
ал

из
ац

ии
 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

 
до

ш
ко

ль
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

 у
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

-
ни

я 
и 

мо
ло

де
ж

но
й 

по
-

ли
ти

ки
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, р

у-
ко

во
ди

те
ли

 о
бр

аз
ов

а-
те

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

й

20
14

-
20

16
60

00
,0

-
60

00
,0

-

 И
то

го
81

38
,0

10
00

,0
65

69
,0

56
9,

0
За

да
ча

 3
. Р

аз
ви

ти
е 

си
ст

ем
ы

 о
бщ

ед
ос

ту
пн

ог
о,

 б
ес

пл
ат

но
го

, к
ач

ес
тв

ен
но

го
 н

ач
ал

ьн
ог

о 
об

щ
ег

о,
 о

сн
ов

но
го

 о
бщ

ег
о,

 ср
ед

не
го

 о
бщ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я

3.
8.

С
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
ди

с-
та

нц
ио

нн
ог

о 
об

уч
ен

ия
 д

ет
ей

-
ин

ва
ли

до
в 

в 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

ях
 го

ро
да

:

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

, с
ре

д-
ст

ва
 в

ы
ш

ес
то

я-
щ

их
 б

ю
дж

ет
ов

уп
ра

вл
ен

ие
 о

бр
аз

ов
а-

ни
я 

и 
мо

ло
де

ж
но

й 
по

-
ли

ти
ки

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, р
у-

ко
во

ди
те

ли
 о

бр
аз

ов
а-

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й

20
14

-
20

16
71

44
,6

4,
в 

то
м 

чи
сл

е:
11

0,
0,

в 
то

м 
чи

сл
е:

70
34

,6
4,

в 
то

м 
чи

сл
е:

-

– 
пр

ов
ед

ен
ие

 л
ок

ал
ьн

ой
 с

ет
и 

в 
уч

ре
ж

де
ни

ях
 о

бр
аз

ов
ан

ия
20

,0
20

,0
-

-

– 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

ко
мп

ью
те

р-
но

й 
те

хн
ик

и,
 

об
ор

уд
ов

ан
ия

, 
ли

це
нз

ио
нн

ы
х 

пр
ог

ра
мм

12
88

,4
28

90
,0

11
98

,4
28

– 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 у

че
бн

ой
 л

и-
те

ра
ту

ры
 д

ля
 д

ет
ей

 с
 о

гр
ан

и-
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и 
зд

о-
ро

вь
я

-
-

-
-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

44 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

– 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 э

ле
кт

ро
нн

ы
х 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ре
су

рс
ов

 д
ля

 
ре

ал
из

ац
ии

 
ос

но
вн

ы
х 

об
щ

е-
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
пр

ог
ра

мм
-

-
-

-

– 
ку

рс
ов

ая
 п

од
го

то
вк

а 
пе

да
-

го
го

в,
 р

аб
от

аю
щ

их
 с

 д
ет

ьм
и-

ин
ва

ли
да

ми
 и

 д
ет

ьм
и 

с 
ог

ра
-

ни
че

нн
ы

ми
 

во
зм

ож
но

ст
ям

и 
зд

ор
ов

ья
-

-
-

-

– 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 р

еа
би

ли
та

ци
-

он
но

го
 и

 у
че

бн
ог

о 
об

ор
уд

ов
а-

ни
я 

дл
я 

де
те

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

-
ми

 в
оз

мо
ж

но
ст

ям
и

11
58

,4
28

-
13

45
,2

95
-

– 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

ме
бе

ли
 

дл
я 

де
те

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
-

мо
ж

но
ст

ям
и

16
8,

42
8

-
16

8,
42

8
-

– 
со

зд
ан

ие
 

в 
об

ра
зо

ва
те

ль
-

ны
х 

уч
ре

ж
де

ни
ях

 у
ни

ве
рс

ал
ь-

но
й 

бе
зб

ар
ье

рн
ой

 с
ре

ды
, 

по
-

зв
ол

яю
щ

ей
 

об
ес

пе
чи

ть
 

по
л-

но
це

нн
ую

 и
нт

ег
ра

ци
ю

 д
ет

ей
-

ин
ва

ли
до

в 
(п

ри
сп

ос
об

ле
ни

е 
вх

од
ны

х 
гр

уп
п,

 л
ес

тн
иц

, п
ан

-
ду

сн
ы

х 
съ

ез
до

в,
 

пу
те

й 
дв

и-
ж

ен
ия

 
вн

ут
ри

 
зд

ан
ий

, 
зо

н 
ок

аз
ан

ия
 

ус
лу

г, 
са

ни
та

рн
о-

ги
ги

ен
ич

ес
ки

х 
по

ме
щ

ен
ий

, 
пр

ил
ег

аю
щ

их
 т

ер
ри

то
ри

й)

45
09

,3
56

-
43

22
,4

88
-

 И
то

го
77

40
,6

4
66

3,
2

70
56

,0
4

21
,4

За
да

ча
 6

. С
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
по

лн
оц

ен
но

го
 о

тд
ы

ха
, о

зд
ор

ов
ле

ни
я 

и 
вр

ем
ен

но
й 

за
ня

то
ст

и 
де

те
й 

и 
по

др
ос

тк
ов

 в
 к

ан
ик

ул
яр

но
е 

вр
ем

я



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

45С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

6.
2.

О
рг

ан
из

ац
ия

 р
аб

от
ы

 з
аг

ор
од

-
ны

х 
оз

до
ро

ви
те

ль
ны

х 
ла

ге
ре

й:
бю

дж
ет

 го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
, б

ю
д-

ж
ет

 С
мо

ле
нс

ко
й 

об
ла

ст
и

уп
ра

вл
ен

ие
 о

бр
аз

ов
а-

ни
я 

и 
мо

ло
де

ж
но

й 
по

-
ли

ти
ки

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, р
у-

ко
во

ди
те

ли
 о

бр
аз

ов
а-

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й 

20
14

-
20

16
30

89
6,

70
7,

в 
то

м 
чи

сл
е:

69
63

,5
,

в 
то

м 
чи

сл
е:

11
71

9,
90

7,
в 

то
м 

чи
сл

е:
12

21
3,

3,
в 

то
м 

чи
сл

е:

– 
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

е 
и 

со
ф

и-
на

нс
ир

ов
ан

ие
 р

ас
хо

до
в,

 с
вя

-
за

нн
ы

х 
с 

ор
га

ни
за

ци
ей

 о
тд

ы
-

ха
 д

ет
ей

 в
 з

аг
ор

од
ны

х 
де

тс
ки

х 
оз

до
ро

ви
те

ль
ны

х 
ла

ге
ря

х,
 р

ас
-

по
ло

ж
ен

ны
х 

на
 

те
рр

ит
ор

ии
 

Ро
сс

ий
ск

ой
 Ф

ед
ер

ац
ии

, 
в 

ка
-

ни
ку

ля
рн

ое
 в

ре
мя

, п
ри

 в
оз

ме
-

щ
ен

ии
 ч

ас
ти

 за
тр

ат
 р

од
ит

ел
ям

 
(з

ак
он

ны
м 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

ям
) 

и 
(и

ли
) 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ие
 с

уб
си

-
ди

и 
к 

ст
ои

мо
ст

и 
пу

те
вк

и 
в 

за
-

го
ро

дн
ы

е 
де

тс
ки

е 
оз

до
ро

ви
-

те
ль

ны
е 

ла
ге

ря
 (н

е 
ме

не
е 

1%
)

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

, б
ю

д-
ж

ет
 С

мо
ле

нс
ко

й 
об

ла
ст

и

20
14

-
20

16

16
93

3,
20

7
32

00
,0

81
19

,9
07

56
13

,3

– 
ча

ст
ич

на
я 

оп
ла

та
 

пу
те

во
к 

дл
я 

од
ар

ен
ны

х 
де

те
й,

 в
ос

пи
-

та
нн

ик
ов

 
сп

ор
ти

вн
ы

х 
ш

ко
л 

(н
е 

бо
ле

е 
10

0 
че

ло
ве

к)

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

20
14

-
20

16
48

56
,1

10
76

,1
13

90
,0

23
90

,0

– 
ча

ст
ич

на
я 

оп
ла

та
 

пу
те

во
к 

дл
я 

де
те

й 
из

 с
оц

иа
ль

но
 н

ез
а-

щ
ищ

ен
ны

х 
се

ме
й 

(н
е 

бо
ле

е 
60

 
че

ло
ве

к)

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

20
14

-
20

16
32

87
,2

72
0,

0
78

3,
6

17
83

,6

– 
оп

ла
та

 п
ут

ев
ок

 д
ля

 л
ид

ер
ов

 
ш

ко
ль

но
го

 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 
(1

00
%

 о
т 

ст
ои

мо
ст

и 
пу

те
вк

и)
 

(6
0 

че
ло

ве
к)

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

20
14

-
20

16
17

20
,0

72
0,

0
-

10
00

,0

– 
оп

ла
та

 п
ут

ев
ок

 д
ля

 д
ет

ей
 со

-
тр

уд
ни

ко
в 

М
БО

У
 Д

О
Д 

ДО
О

Ц
 

(1
00

%
 о

т 
ст

ои
мо

ст
и 

пу
те

вк
и)

 
(6

0 
че

ло
ве

к)
 

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

20
14

-
20

16
21

52
,8

90
0,

0
62

6,
4

62
6,

4

– 
пи

та
ни

е 
со

тр
уд

ни
ко

в 
М

БО
У

 Д
О

Д 
ДО

О
Ц

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

20
14

-
20

16
19

47
,4

34
7,

4
80

0,
0

80
0,

0

 И
то

го
47

30
2,

26
1

12
37

7,
8

19
64

4,
76

1
15

27
9,

7

Вс
ег

о 
по

 П
ро

гр
ам

ме
80

45
93

6,
37

2
26

27
32

9,
10

0
26

99
66

9,
09

6
27

18
93

8,
17

6



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

46 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

от 23.11.2015 № 11-р/адм

О внесении изменений в распоряжение Администрации города 
Смоленска от 13.10.2015 № 416-р/адм «Об утверждении состава 

комиссии по подведению итогов конкурса «Лучший председатель 
территориального общественного самоуправления, лучшая 

общественная инициатива в решении вопросов местного значения  
в городе Смоленске» в 2015 году»

Руководствуясь Уставом города Смоленска:
1. Внести в состав комиссии по подведению итогов конкурса «Лучший председатель террито-

риального общественного самоуправления, лучшая общественная инициатива в решении вопро-
сов местного значения в городе Смоленске» в 2015 году, утвержденный распоряжением Админи-
страции города Смоленска от 13.10.2015 № 416-р/адм «Об утверждении состава комиссии по под-
ведению итогов конкурса «Лучший председатель территориального общественного самоуправле-
ния, лучшая общественная инициатива в решении вопросов местного значения в городе Смолен-
ске» в 2015 году», следующие изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии Нечет Елену Николаевну.
1.2. Включить в состав комиссии Платонова Дмитрия Львовича, первого заместителя Главы 

города Смоленска, назначив председателем комиссии.
2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее распоряжение в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       н.н. АлАшЕЕВ

АдминиСТРАЦиЯ ГОРОдА СмОлЕнСКА

РАСПОРЯЖение



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

47С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

Апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Смоленского 
областного суда признаны недействующими: Генеральный план города Смоленска, утвержденный 
решением Смоленского городского Совета от 22.09.1998 № 260 в редакции с изменениями, внесен-
ными решением Смоленского городского Совета от 22.12.2009 № 1347, решение Смоленского го-
родского Совета от 09.11.2010 № 193 «О внесении изменений в Правила землепользования и за-
стройки города Смоленска, утвержденные решением 41-й сессии Смоленского городского Сове-
та III созыва от 28.02.2007 № 490», в части включения земельных участков по адресу: г. Смоленск,  
ул. Соболева, д. 25 в границы территориальной зоны Р2. 

Смоленский городской Совет 

ОФиЦиАлЬнО 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

48 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.

СОДЕРЖАНИЕ

Решения 4-й сессии Смоленского городского Совета V созыва:
от 27.11.2015 №17 «О согласовании проведения аукционов на право заключения до-
говоров долгосрочной аренды нежилых помещений в городе Смоленске» ...................................1

от 27.11.2015 №18 «О согласовании проведения аукциона на право заключения до-
говора долгосрочной аренды нежилого помещения в доме № 5 по улице Чернышевского 
в городе Смоленске» ......................................................................................................................................3

от 27.11.2015 №19 «Об отмене решения 72-й сессии Смоленского городского Совета 
IV созыва от 29.05.2015 № 1428 «Об условиях приватизации нежилого помещения в доме 
№ 15 по улице Нахимова в городе Смоленске» .......................................................................................4

от 27.11.2015 №20 «О внесении изменения в прогнозный план приватизации муни-
ципального имущества города Смоленска на 2015-2017 годы, утвержденный решением 
68-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 19.12.2014 № 1312» .............................5

от 27.11.2015 №21 «О внесении изменений в перечень муниципального имуще-
ства, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъек-
тов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во вла-
дение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 
арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образую-щим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, утвержденный решением 75-й сессии Смоленского городского Совета III со-
зыва от 31.08.2009 № 1228» ..........................................................................................................................6

от 27.11.2015 №23 «Об отмене решений Смоленского городского Совета»  ...........................8

от 27.11.2015 №24 «Об отмене решений Смоленского городского Совета»  ...........................9

от 27.11.2015 №25 «Об утверждении условий конкурса по продаже административ-
ного здания с земельным участком по улице Глинки, дом № 2 в городе Смоленске» ...................10

от 27.11.2015 №27 «О согласовании проекта Указа Губернатора Смоленской обла-
сти «О внесении изменений в предельные (максимальные) индексы изменения размера 
вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях 
Смоленской области на 2015 год» ..............................................................................................................14

от 27.11.2015 №31 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Смо-
ленского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Смоленска» .......................15

Постановления Главы города Смоленска:
от 20.11.2015 № 03 «О разрешении Централизованной религиозной организации 
«Смоленская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» под-
готовки проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Крупской – проезда Маршала Ко-
нева – проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – улицы Марии Октябрьской» ........................21



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

49С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.

от 24.11.2015 № 04 «Об утверждении Положения о Благодарственном письме Главы 
города Смоленска»  ........................................................................................................................................22

от 24.11.2015 № 05 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Администра-
ции города Смоленска» ................................................................................................................................29

от 25.11.2015 № 07 «О внесении изменений в постановление Главы города Смоленска 
от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и застройке города Смоленска» .........36

от 25.11.2015 № 08 «О внесении изменения в постановление Администрации города 
Смоленска от 13.10.2015 № 2265-адм «Об утверждении плана мероприятий («дорожной 
карты») «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Смоленска (2015-2020 
годы)» ................................................................................................................................................................37

Постановления Администрации города Смоленска:
от 09.11.2015 № 2614-адм «О внесении изменения в план мероприятий («дорож-
ную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы города Смоленска, направлен-
ные на повышение эффективности образования и науки», утвержденный постановле-
нием Администрации города Смоленска от 08.05.2015 № 773-адм» .................................................38

от 09.11.2015 № 2617-адм «О внесении изменений в постановление Администра-
ции города Смоленска от 08.08.2011 № 1497-адм «Об утверждении Административно-
го регламента Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной 
услуги «Согласие на вселение граждан в качестве проживающих совместно с нанимате-
лем членов его семьи в муниципальные жилые помещения жилищного фонда социаль-
ного использования города Смоленска» ..................................................................................................39

от 09.11.2015 № 2621-адм «О внесении изменений в ведомственную целевую про-
грамму «Развитие системы образования города Смоленска» на 2014-2016 годы, утверж-
денную постановлением Администрации города Смоленска от 26.11.2013 № 2082-адм» ..........41

Распоряжение Администрации города Смоленска:
от 23.11.2015 № 11-р/адм «О внесении изменений в распоряжение Администрации 
города Смоленска от 13.10.2015 № 416-р/адм «Об утверждении состава комиссии по под-
ведению итогов конкурса «Лучший председатель территориального общественного само-
управления, лучшая общественная инициатива в решении вопросов местного значения  
в городе Смоленске» в 2015 году» ..............................................................................................................46

ОФиЦиАлЬнО  ...........................................................................................................................................47

Список полезных телефонов и адресов организаций  .......................................................................... 51



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

50 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

51С Г   И
№ 25 (145)
30 нОЯБРЯ
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

52 С Г   И
№ 25 (145)

30 нОЯБРЯ
2015 г.


